Antik-Helenistik felsefe-bilim geleneğinden, özellikle de Aristoteles'ten (ö. 322 MÖ) tevarüs edilen nefle ilgili teorik çerçeve, İslam dininin âhîret hayatına dair güçlü vurgusunun da eşliğinde İslam felsefe geleneğinde ayrıntılı bir şekilde işlenmiş ve derinleştirilmiştir. Âmirî (ö. 381/991) ve İbnü'l-Hammâr'ın (ö. ykl. 410/1019) talebesi, İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi önde gelen filozofların çağdaşı olan İbn Hindû (ö. 423/1032) başta tıp olmak üzere felsefenin çeşitli alanlarına dair kaleme aldığı eserlerle önemli bir konumda bulunsa da İslam felsefesi tarihinde gölgede kalmış bir isimdir. Onun çalışmaları içinde küçük hacmine rağmen hem başlığı hem de içeriği itibarıyla belki de en dikkat çekici eseri, âhîret hayatını felsefî açıdan temellendirmeyi hedefleyen *Makâle fî vasfî'l-me'âdi'l-felsefî*'dir. Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) filozofları tekfîr ettiği üç meseleden biri olması sebebiyle İslam felsefesi çalışmalarında önemli bir konuma sahip olan bu mesele, daha ziyade Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ'nın öğretileri etrafında tartışılrsa da İbn Hindû'nun bu eseri, meseleye yeni boyutlar kazandıracak bir mahiyete sahiptir. Bu makalenin amacı, İbn Hindû'nun risalesindeki çerçeveyi takip ederek onun nefsin mahiyeti, türleri, aklî/insanî nefsin bedenle ilişkisi ve bedenin ölümü

The theoretical framework regarding the soul, inherited from the Ancient-Hellenistic philosophy-science tradition, especially Aristotle (d. 322 BC), has been elaborated and deepened in the Islamic philosophical tradition, accompanied by the strong emphasis of the Islamic religion on the afterlife. Ibn Hindû (d. 423/1032), a student of al-'Âmirî (d. 381/991) and Ibn al-Hammâr (d. ca. 410/1019) and a contemporary of prominent philosophers such as Ibn Miskawayh (d. 421/1030) and Ibn Sînâ (d. 428/1037), has an important position with the works he wrote on various fields of philosophy, especially medicine, he is an overshadowed name in the history of Islamic philosophy. Among his works, despite its small volume, the most striking work in terms of both its title and content is *Maqâla fî wasf al-ma'âd al-falsafî*, which aims to explain the afterlife from a philosophical perspective. This issue, which has an important position in the studies of Islamic philosophy as it is one of the three issues on which al-Ghazâlî (d. 505/1111) declared philosophers to be unbelievers, is discussed mostly around the teachings of al-Fârâbî (d. 339/950) and Ibn Sînâ, but Ibn Hindû's work has a nature that will add new dimensions to the problem. The aim of this article is to follow the framework of Ibn Hindû's treatise and to reveal his approach to the nature of the soul, its types, the relationship of the intellect/human soul with the body, and

Bu eskatolojik boyut aynı zamanda felsefî-bilimsel açıklamalar ile dinî izahlar arasındaki ilişkinin nasıl yorumlanması gerektiğine dair zengin bir tartışma alanı da açmış ve “din dili”nin felsefî analizi genellikle bu bağlamda yapılmıştır.

İlk İslam filozofu Kindî’den (ö. ykl. 252/866) itibaren pek çok filozof tarafından incelenen bu meseleyi müstakil bir eserde ele alan filozoflardan biri de İbn Hindû’dur (ö. 423/1032). Âmirî’den (ö. 381/991) felsefe ve mantık, İbnü’l-Hammâr’dan (ö. ykl. 410/1019) felsefe ve tıp eğitimleri alan İbn Hindû, İbn Sînâ (ö. 428/1037), Bîrûnî (ö. ykl. 453/1061), İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) ve Ebu’l-Ferec b. et-Tayyib (ö. 435/1044) gibi filozoflarla aynı dönemde ve aynı bölgede yaşamıştır. İbn Sînâ’dan sonra İslam felsefesinin gittikçe, İbn Sînâ felsefesiyle özdeşleşmeye başlamasının bir sonucu olarak gölgeden kalan isimlerden biri de öyle görünüyor ki, İbn Hindû’dur.

İbn Hindû’nun, Kûfe’den gelip Kum’a yerleşen Kureyşli bir aileye mensup olduğu fikrinde olan Sahbân Halîfât, İbn Ebî Usaybia’nın İbn Hindû’yu “seyyid” lakabıyla andığını aktarmaktadır.²

İbn Hindû dil, edebiyat, tarih, İsnâaşeriyye akaidi alanlarındaki ilk tahsilini ailesi ile küçük yaşta göç ettiği Rey’de yapmıştır. İbn Hindû’nun ilk resmi görevi Errecân’daki Büveyhî sarayında (ö. 372/983) divan kâtipliği idi (*dîvânü’l-inşâ*). Yaklaşık on altı yıl sonra Rey’e tekrar dönen İbn Hindû, Büveyhî Veziri Sâhib b. Abbâd’ın yanında hizmete başladı. Adududdevle’nin vefatının akabinde Fahrüddevle başa geçti ve onun emriyle Sâhib b. Abbâd birçok kâtibin işine son verdi. İbn Hindû da bu emirden etkilendi ve kâtiplik işini kaybetti. Her ne kadar bu olay sebebiyle İbn Hindû fakirlik içine düşse de onun Nîşâbur’a ve oradan Bağdat’a gidişi, ilmi gelişimine katkı sağlayacak güçlü isimlerle bir araya gelmesine vesile oldu. Nîşâbur’da Ebu’l-Hasan el-Âmirî’den (ö. 381/992)³ felsefe ve mantık derslerine katıldı.

² Sahbân Halîfât, “İbn Hindû,” *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: Diyanet Vakfı Yayınevi, 1999), 67-70.

³ Âmirî, hem Kindî’nin talebesi Belhî’den felsefe dersleri olarak Kindi geleneğinden etkilenmiş hem de Bağdat’ta bulunmuş ve oradaki ilmî çevreye dahil olmuştur.

Âmirî’nin metafizik, dinler tarihi ve din felsefesine dair yazmış olduğu *el-İrşâd li-tashîhi’l-i’tikâd* eserinin değerlendirmesi için bkz.; M. Cüneyt Kaya, ““Rectifying Faith” Through Philosophy: On al-Âmirî’s al-İrşâd li-taşîh al-i’tiqâd,” *Studia Graeco-Arabica* sayı: 13 (2023): 163-164.

Bağdat'ta İbnü'l-Hammâr olarak tanınan Ebu'l-Hayr Hasan b. Süvâr'dan (ö. ykl. 410/1019 [?])⁴ tıp ve felsefe dersleri aldı.⁵ İbn Hindû'nun Aristoteles'in mantık anlayışına dair derin bilgisi aynı zamanda hocası İbn'ül-Hammâr'ın Porphyry'nin *Isagoge* ve *Kategoriler*'e yazdığı şerhlerle ilişkili olabilir.⁶ Bağdat'tan Nîşâbur'a dönen İbn Hindû hem şiirle-riyle hem de savaşa bizzat katılarak (383-993) Kâbûs b. Veşmgîr'in (ö. 403/1012) yanında yer aldı. Cürcân'da görev alamayınca Şîraz'a giden İbn Hindû orada da istediği göreve getirilmedi. İbn Hindû'nun hami arayışı devam ediyordu. Bağdat'a dönen (402/1011-403/1012) İbn Hindû, burada "dürrâ'a" denen kâtiplere özgü cübbesiyle gezerek saygın bir imaj çizmeye çalıştığı aktarılır. Ayrıca Bağdat'a inşa edilen bîmârîstanda tabiplik yapmak istediği bilinir.⁷ İbn Hindû'nun bu dönemde Bağdat'ta Ebû Ali b. es-Semh (ö. 418/1027) ve Ebu'l-Ferec b. et-Tayyib (ö. 435/1044) gibi filozoflarla görüşmüş olma ihtimali vardır.⁸

Kâbûs b. Veşmgîr'in askeri bir isyan sonucu öldürülmesi ve oğlu Ebû Mansûr Menûçîhr'in tahta geçmesi üzere İbn Hindû yeniden Cürcân'a geçti. İbn Hindû'nun sultana yazdığı kaside, sultana yönelik hakaret ifadeleri barındırdığı gerekçesiyle İbn Hindû hakkında ölüm emri verildi. Bunun üzerine İbn Hindû Gazneliler'in hakimiyetinde bulunan Nîşâbur'a kaçtı. İbn Hindû burada Muhammed b. İbrahim b. Ahmed'den Şîî hadislerini rivayet konusunda icazet aldı. Daha sonra Kazvin'e giden (404/1013-1014) İbn Hindû, Mecdüdevle (ö. 420/1029 sonrası) ve annesi arasındaki iktidar mücadelesinde hanım sultanın yanında yer aldı ve himayesini kazandı. Rey bölgesinin çeşitli şehirlerinde (Kazvin, Sühreverd, Kum, Sâve vb.) kısa süreli görevler yaptı. İbn Hindû, yeniden Cürçân'a giderek Menûçîhr b. Kâbûs'un kâtipliğini yaptı (411/1020). Cürçân'da önemli bir isim haline gelen İbn Hindû'nun, Deylem beldesinin yeni hükümdarı ve Taberistan Zeydîliği imamlarından Nâtık-Bilhakk'a kaside yazdığı (ö.421/1033) bilinir. Oğlu Ebu's-Şeref İmâd, İbn Hindû'nun 423/1032'de Esterâbâd'da vefat ettiğini aktarmaktadır.⁹

İbn Hindû'nun bibliyografik kaynaklarda çeşitli eserlerinden¹⁰ bahsedilse günümüze iki hacimli eseri ulaşmıştır. Bunlardan ilki *el-Kelimû'r-rûhânîyye mine'l-hikemi'l-Yûnânîyye*'dir. Bu eser İbn Hindû'nun Ebû Mansûr İbrahim b.

İbn Hindû'nun cahil nefislerin ölüm sonrası durumuyla ilgili değerlendirmesi Fârâbî'nin *el-Medînetü'l-fâzıla*'daki yaklaşımını hatırlatmaktadır: “[Cahil şehirlerin halkı] düşünmeyen hayvanlar, yırtıcılar ve yılanlar gibi helak olup yokluğa gidecek olanlardır”; bkz. Fârâbî, *el-Medînetü'l-fâzıla*, 222. İbn Tufeyl'in (ö. 581/1185) Fârâbî'nin bu yaklaşımına yönelik eleştirileri bu noktada hatırlanmalıdır; bkz. İbn Tufeyl, *Hay bin Yakzân*, çev. M. Şerafeddin Yaltkaya. (İstanbul: YKY, 2004), 68-69. Konuyla ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Sami S. Hawi, “İbn Tufeyl'in Fârâbî'nin Bazı Görüşlerini Eleştirisi,” çev.